recebidas do programa Bolsa Família, o mesmo não se pode dizer do excedente, pago 

indevidamente, cuja restituição se dará em parcelas ínfimas, de modo a não causar mais 

gravame aos beneficiários, o montante global envolvido ultrapassa a casa dos R$ 

11.000.000,00 (onze milhões de reais), dinheiro público que, como registrado alhures, poderia 

ser revertido ao atendimento de milhares de famílias que ainda não recebem o benefício do 

Bolsa Família, ou, ainda, ser destinado a fomentar as políticas públicas do governo federal;

[...]

objetivos básicos do projeto tenham sido desatendidos ou de que tenha havido enriquecimento 

ilícito. 

Por outro lado, o ressarcimento pretendido pela CEF, no patamar de 25% (vinte e cinco por 

cento) de valores que variam entre R$ 32,00 (trinta e dois reais) e R$ 242,00 (duzentos e 

quarenta e dois reais), em alguns casos por um período superior a dois anos, causará impacto 

negativo na situação de vulnerabilidade dessas famílias, uma vez que são valores que não 

atendem às necessidades mínimas essenciais de uma subsistência digna. 

Nesse contexto, entendo que assiste razão à autora, ao defender a não restituição dos valores,

[...]

imposta na sentença. 

No caso concreto, o valor atribuído à causa é de R$ 100.000,00 

(cem mil reais) e a DPU pretende a majoração da verba honorária fixada pelo 

juízo a quo - R$ 2.000,00 (dois mil reais) -, com a adoção como referencial do 

montante de R$ 836.604,00 (oitocentos e trinta e seis mil, seiscentos e quatro 

reais) correspondente ao total do indébito. Não obstante, considerando a natureza 

da lide (singela), o tempo de sua tramitação e o trabalho desenvolvido pelos 

profissionais que atuaram no feito, os honorários advocatícios devem ser 

arbitrados em 5% (cinco por cento) sobre o valor atribuído à causa.